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ABSTRAKT

Dizertačná práca ponúka stručný, ale ucelený pohľad do pomerne širokej

problematiky dizajnu obuvi v Československu v rokoch 1945 až 1989. V prvej

časti je vysvetlená štruktúra znárodneného priemyslu a premeny, ktorými

odvetvie prešlo počas skúmaného obdobia. Následne sa práca zameriava na

postavenie samotného dizajnu v ekonomickej sústave plánovaného hospodárstva.

Všíma si jednotlivých dizajnérov, ale hlavne výsledky ich práce, teda obuv

samotnú. Práca selektívne poukazuje na zaujímavé modely obuvi, z ktorých

viaceré majú právo byť označované za ikony svojej doby.

Praktická časť následne priamo nadväzuje na teoretický výskum. Hlavnou

úlohou bolo vytvoriť funkčný prototyp obuvi, ktorý je inšpirovaný výstupmi

z teoretickej časti práce. Predstavená kolekcia bola vyvinutá v spolupráci

s domácimi výrobcami obuvi.

ABSTRACT

The theoretical part of the thesis discusses the development of the footwear

industry in former Czechoslovakia between the years 1945 and 1989. In the first

part the structure of nationalized industry is described as well as the process of

changes that the industry went through during that period. Consequently, the paper

focuses on the role of designers in an environment of socialist economy and it

also presents a list of the most significant designs produced over this time period.

The practical part is closely connected with the theoretical part. Its main aim

was to develop a functional prototype that is inspired by the findings from the

theoretical research. The presented footwear collection was developed in

collaboration with local footwear producers.
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1. ÚVOD

V priebehu dvadsiateho storočia patrilo Československo medzi popredných

svetových výrobcov obuvi. V prvej polovici storočia zastávala dominantné

postavenie spoločnosť Baťa a následne po druhej svetovej vojne to boli národné

podniky Svit, ZDA, ZKG a ďalšie.

Na pochopenie významu obuvníckeho priemyslu v Československu je potrebné

pochopiť význam a vplyv Baťových závodov v medzivojnovom období. Počas

dvadsiatych a tridsiatych rokov minulého storočia spoločnosť významne rástla a

expandovala geograficky, technologicky i finančne. Na konci tridsiatych rokov

dvadsiateho storočia patrili Baťove závody medzi najmodernejšie a najväčšie

závody ľahkého priemyslu v Európe. Vynikali modernou organizáciou práce,

vysokou efektivitou i ziskovosťou. Výroba bola z veľkej časti orientovaná na

export, čo malo pozitívny vplyv na národné hospodárstvo.

V období rokov 1945 až 1948, kedy si Komunistická strana upevňovala svoje

postavenie vo vláde, dochádzalo postupne k zoštátňovaniu strategického

priemyslu, veľkých podnikov a finančných inštitúcii. Znárodnené Baťove závody

sa stali hlavným článkom znárodneného obuvníckeho priemyslu. Jeho význam a

ekonomický potenciál si uvedomovala aj nová vláda a pravdepodobne aj práve z

tohto dôvodu dochádza už v roku 1949 k premenovaniu moderného

priemyselného mesta Zlín na Gottwaldov. Tento akt mal umocniť a vyzdvihnúť

zásluhy komunistickej vlády pri ďalšom rozvoji socialistickej spoločnosti.

Obuvnícky priemysel, podobne ako aj ďalšie odvetvia národného hospodárstva

v Československu, bol centrálne riadený a jeho výkonnosť a zameranie určoval

päťročný hospodársky plán. Prechod na plánované hospodárstvo, politické čistky,

zásahy do štruktúry podniku a ďalšie okolnosti mali za následok spomaľovanie

rozvoja odvetvia obzvlášť v porovnaní so západnými štátmi. Aj napriek týmto

skutočnostiam sa obuvnícky priemysel ďalej rozvíjal a produkcia plynulo rástla.

Približne päťdesiat percent vyrábanej obuvi bolo určenej na export do viac než

osemdesiatich štátov sveta.

Obchodné značky Svit, Botas, ZDA, JAS, BOPO a Sázavan mali takmer

monopolné postavenie na domácom trhu s obuvou. Pre zjednodušenie exportnej

politiky bola využívaná jednotiaca exportná značka CEBO (Czechoslovakia

Boots), pod ktorou jednotlivé závody vyrábali obuv určenú na export.
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Dôležitou súčasťou fungovania tohto priemyselného odvetvia bola aj účasť

dizajnérov a návrhárov obuvi. Pokiaľ na domácom trhu mali národné podniky

takmer monopolné postavenie, v prípade exportu obuvi už bola situácia výrazne

odlišná. Mimo domáci trh bola obuv vystavená konkurenčnému tlaku a teda

musela rešpektovať svetové trendy z pohľadu módnosti, farebného a

materiálového vyhotovenia, ale aj z pohľadu technológie výroby. Dôkazom

úspechu dizajnérov a ďalších vývojových pracovníkov je popri raste produkcie a

exportu obuvi aj množstvo získaných ocenení za dizajn.

Zmeny v politicko ekonomickej štruktúre štátu spojené s rokom 1989 viedli aj

ku transformácii priemyslu. Jednotlivé národné podniky boli privatizované,

prípadne odpredané. Vplyvom vnútorných zmien, otvoreniu sa domáceho trhu,

ako aj ďalšími faktoromi došlo následne k drastickému prepadu výroby

v obuvníckom priemysle.

Cieľom tejto práce je podrobnejšie preskúmať vývoj obuvníckeho priemyslu

v období povojnového Československa, obzvlášť z pohľadu dizajnu. Tomuto

obdobiu bolo v minulosti venované minimum pozornosti zo strany historikov,

dizajnérov ale aj samotných výrobcov obuvi.

Práve znalosť histórie je, a mala by byť, dôležitým impulzom pri tvorbe nového

diela. A pritom je úplne jedno či tým novým dielom chce autor vzdať hold dielu

predošlému, alebo sa chce voči nemu vyhraniť. Ale v prípade, ak túto znalosť

nemá, nedokáže urobiť ani jedno z toho.

2. ANALÝZA SÚČASNÉHO STAVU POZNANIA

Po roku 1989 vzniklo niekoľko prác, ktoré v rôznych formách a v rôznych

súvislostiach skúmali československú tradíciu výroby obuvi. Nižšie je stručná

analýza niektorých z týchto prác rozdelených v sekciách odborná literatúra,

múzejná činnosť a priemyselný dizajn.

Z pohľadu vydaných monografií venujúcich sa téme výroby obuvi v ČSSR je

ponuka veľmi obmedzená. Doposiaľ nevznikla žiadna monografia venujúca sa

tejto rozsiahlej téme v primeranej vážnosti. Tematicky najbližšími publikáciami

sú pravdepodobne tie pojednávajúce o vývoji odievania v Československu.

Menovite ide o dielo českej autorky Konstantiny Hlaváčkovej (Česká móda 1940-

1970, 2000). Slovenský pohľad na problematiku ponúka Eva Hasalová (Móda na

Slovensku, 2015) alebo Zuzana Šidliková (Stratená m(óda), 2017). V uvedených

prípadoch sa autorky venujú vývoju módy, pričom obuv tu je spomínaná skôr
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okrajovo. Svetová literatúra ponúka pomerne veľké množstvo titulov zameraných

na históriu a vývoj obuvi, avšak tu autori ponúkajú výklad vývoja odvetvia

výhradne z pohľadu západného sveta, kde je Československo ako aj celý tzv.

východný blok úplne opomínané.

Druhou skúmanou skupinou boli múzeá a ich expozičná činnosť.

Pravdepodobne najznámejšia stála expozícia so zameraním na obuv sa nachádza

v priestoroch Muzeum jihovýchodní Moravy v Zlíně. kde ťažisko expozície sa

venuje histórii spoločnosti Baťa. Časť expozície zachytáva aj obdobie

znárodnenia Baťových závodov v Československu a vznik národného podniku

Svit, ale z pohľadu inštalácie ide o okrajovú záležitosť. Druhým významným

múzeom je Městské múzeum ve Skutči. Svojím rozsahom ide o menšie múzeum

v porovnaní so zlínskym, ale ponúka dôkladný pohľad na históriu národného

podniku Botana – výrobcu obuvi Botas. V stálej expozícii je vystavená asi stovka

exponátov s množstvom dobových predmetov a rôznych ocenení.

V treťom pohľade bol skúmaný vzťah dnešných výrobcov obuvi k obdobiu

spred roku 1989. V priebehu deväťdesiatych rokov dvadsiateho storočia ukončila

väčšina národných podnikov svoju činnosť. Jediný podnik, ktorý zvládol proces

transformácie z národného podniku do súkromného vlastníctva je spoločnosť

Botas. Táto spoločnosť dnes pomerne úspešne pôsobí na domácom trhu a ponúka


[…]


Shoes in History 2014

VII. Medzinárodná konferencia, Zlín, Česká republika, 10/2014

Juraj ŠUŠKA: Vytváranie zbierky obuvi

Shoes in History 2014

VII. Medzinárodná konferencia, Zlín, Česká republika, 10/2014

Juraj ŠUŠKA: Dizajn obuvi v ČSSR
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PRÍSPEVKY NA MEDZINÁRODNÝCH KONFERENCIÁCH

Non-Western Fashion Conference 2016

4th International NWFC, Antverpy, Belgicko, 2016

Juraj ŠUŠKA: Shoe design in communist Czechoslovakia

Fashion Tales 2015

International Fashion Conference, Milano, Taliansko, 06/2015

Juraj Šuška: Shoes Made in Czechoslovakia

ICOM - Costume committee: "Dress and Politics"

Annual Global Conference, Atény, Grécko, 09/2014

Juraj ŠUŠKA: Footwear design in socialist Czechoslovakia (1948-1989)

Fashion – Exploring Critical Issues

6 th Global Conference, Oxford, United Kingdom, 09/2014

Juraj ŠUŠKA: Made in Czechoslovakia

Shoes in History 2014

VII. Medzinárodná konferencia, Zlín, Česká republika

Juraj ŠUŠKA: Vytváranie zbierky obuvi

Shoes in History 2014

VII. Medzinárodná konferencia, Zlín, Česká republika

Juraj ŠUŠKA: Dizajn obuvi v ČSSR

REALIZOVANÉ VÝSTAVY A PREDNÁŠKY

Zlin Design,

5-6. december 2014, Zlín, Česká republika

Shoeast - Dizajn obuvi v Československu.

Prednáška spojená s výstavou československej obuvi

Prague Vintage Fair,

11. november 2014, Praha, Česká republika

Shoeast - Dizajn obuvi v Československu.

Prednáška spojená s výstavou československej obuvi
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Kultúrne a turistické centrum Bardejov

5 - 31 október 2014, Bardejov, Slovenská republika

Shoeast - Dizajn obuvi v Československu.

Samostatná výstava venovaná vývoju dizajnu obuvi v Československu v rokoch

1945 až 1989.

Shoeast - výstava Československej obuvi

1. septembra – 30. novembra 2014, Brno, Česká republika

Samostatná výstava venovaná vývoju dizajnu obuvi v Československu v rokoch

1945 až 1989.

DesignWeek Bratislava - Medzinárodný festival súčastného dizajnu

17-22. septembra 2013, Bratislava, Slovensko

Výstava venovaná téme vývoj dizajnu obuvi v Československu

BazzArt - košický festival kultúry,

2-8. september 2013, Košice, Slovensko

Shoeast - Dizajn obuvi v Československu.

Prezentácia zbierky obuvi spojená s verejnou prednáškou

Baťov odkaz na Slovensku

7. júna 2013, Partizánske, Slovensko

Prednáška na tému: Shoeast - Dizajn obuvi v povojnovom Československu

Design weekend (EHMK Košice 2013)

30. január 2013, Košice

Prednáška na tému: Vývoj dizajnu obuvi v Československu

PREZENTÁCIA VÝSKUMU VO VEREJNOPRÁVNYCH MÉDIACH

Slovenská televízia, A3um, 07/12/2013

Slovenský rozhlas – Rádio Devín, 16/10/2013

Český rozhlas – Rádio Wave, Modeschau, 29/07/2014
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13. ŽIVOTOPIS – Juraj Šuška

Dizajn a vývoj obuvi je mojou prácou i vášňou. Mám rád proces tvorby nových

produktov, kedy musím kombinovať v minulosti nadobudnuté skúsenosti spolu

s novými nekonvenčnými postupmi a riešeniami.

V súčasnosti pracujem v spoločnosti Honeywell, kde mám na starosti vývoj

a inovácie pre obuvnícky priemysel. Venujem sa dizajnu a vývoju nových

produktových rád obuvi, 3D modelovaniu, ale aj technickým a technologickým

inováciám. Som autorom podaného patentu, odborne vediem interný Start-up

team so zameraním na „smart wearables“.

ODBORNÁ PRAX

od 2013, senior dizajnér, Honeywell, Česká republika

od 2010, externý pedagóg, Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně, Česká republika

2009-2012, senior dizajnér, Novesta, Slovensko

2007-2008, vývojár 3D CAD systémov, Delcam-Crispin, Veľká Británia

2003-2004, dizajnér, Bacou-Dalloz, Slovensko

1999-2003, freelance dizajnér, Slovensko

VZDELANIE:

2011-2018, doktorandské štúdium, Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně, Česká

republika

2013, študijná stáž, Moscow State University of Design and Technology, Ruská

federácia

2007-2009, magisterské štúdium, Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně, Česká

republika, odbor: Design obuvi

2006-2007, program Erazmus, University of Applied Science, Finsko

2004-2007, bakalárske štúdium, Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně, Česká

Republika, odbor: Design obuvi
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14. PRÍLOHA č.1 – Výskumná správa pre MJVM
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15. PRÍLOHA č.2 – Hodnotiaca správa z konferencie
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Juraj Šuška

Návrh a realizácia autorskej kolekcie obuvi odkazujúcej na

tradíciu obuvníckej výroby v Československu, obzvlášť na

obdobie medzi rokmi 1945 až 1989

Design and development of the author's collection of footwear,

that is influenced by the tradition of the shoe industry in Czechoslovakia

between the years 1945-1989

Disertační práce

Vydala Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně,

nám. T. G. Masaryka 5555, 760 01 Zlín.

Náklad: 5 výtisků

Sazba: Juraj Šuška

Publikace neprošla jazykovou ani redakční úpravou.
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