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MgA. Juraj Šuška: Návrh a realizácia autorskej kolekcie obuvi odkazujúcej

na tradíciu obuvníckej výroby v Československu, obzvlášť na obdobie medzi

rokmi 1945 až 1989.

Stanovisko školiteľa k dizertačnej práci

MgA. Juraj Šuška začal svoje doktorandské štúdium v roku 2011. V

prvom roku sa zaoberal vyhodnocovaním súčasného stavu poznania vo zvolenej

problematike, definoval ciele dizertačnej práce a využiteľné metódy jej

vypracovania. Následne sa začal intenzívne venovať bádaniu v archívoch a

ďalších inštitúciách zameraných na dokumentáciu obuvníckej produkcie,

študoval dobové periodiká aj aktuálnu literatúru. Množstvo cenných poznatkov

získal v terénnom výskume, v rozhovoroch s bývalými návrhármi obuvi a

ďalšími pamätníkmi. V rámci prípravy dizertačnej práce si vybudoval vlastnú

zbierku obuvi, ktorú skúmal a vyhodnocoval. Poznatky získaval aj na študijných

cestách v zahraničí. Výsledky prezentoval na medzinárodných konferenciách, je

spoluautorom a autorom viacerých odborných textov.

Praktickú časť dizertačnej práce MgA. Juraja Šušku predstavuje kolekcia

obuvi vytvorená v spolupráci s firmou Nehera. Tri modely Emil, Jarmila a Stela

koncepčne vychádzajú z masovo vyrábaných typov obuvi socialistického

Československa. Pre svoju všadeprítomnosť boli vtedy „neviditeľné“, mali však

svoju overenú kvalitu a dnes možno ich redizajny považovať nielen za legitímnu

súčasť populárneho dizajnérskeho retro-prúdu, ale aj zmysluplné nadviazanie na

bohaté, ale dnes už pozabudnuté tradície výroby obuvi v Československu.

Najväčší prínos teoretickej časti dizertačnej práce vidím v základnom

výskume, ktorý pre budúcnosť zachraňuje artefakty a informácie dnes ťažko

získavané, ale zajtra už možno nedostupné. MgA. Juraj Šuška s veľkým

nasadením zhromaždil množstvo študijného materiálu a klasifikoval ho.

Definoval a popísal jednotlivé vývojové periódy produkcie československého

obuvníckeho priemyslu od druhej svetovej vojny po prelomový rok 1989,

komentoval vplyv premien v politickej, ekonomickej a technickej oblasti na jeho

charakter, dohľadal informácie o najvýznamnejších dizajnéroch. Zo základného

výskumu vyvodil cenné závery, ale vzhľadom na dizertantov entuziazmus a

intenzívny záujem o sledovanú problematiku som presvedčený, že ide o

otvorený projekt, ktorý bude MgA. Juraj Šuška ďalej rozvíjať a na ktorého plody

budú nadväzovať aj iní.

Praktická časť dizertačnej práce dokladá vysoké profesionálne schopnosti

MgA. Juraja Šušku v oblasti dizajnu obuvi osvedčené v spolupráci s viacerými

renomovanými výrobcami. Navrhnuté modely optimálne spájajú odkaz na

tradíciu s aktuálnymi estetickými a úžitkovými požiadavkami kladenými na

športovú obuv, boli preverované v záťažových skúškach a domnievam sa, že sú

vhodné pre sériovú výrobu.

Odporúčam dizertačný projekt MgA. Juraja Šušku k obhajobe

a navrhujem mu udeliť titul PhD.
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